
Amendement A22-81

Armoedepreventie

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 9 november 2022, behandelende De
programmabegroting 2023,

overwegende dat:

• de voortdurende hoge kerninflatie, gecombineerd met (verwachte) hoge energierekening, en
historisch snel oplopende (hypotheek)rentes veel kenmerken heeft om (financiële)
onzekerheid en problemen bij inwoners te veroorzaken of vergroten;

• deze gevolgen niet alleen gevoeld zullen worden door minima, maar ook gevoeld zullen
worden door een aanzienlijk deel van de werkenden met inkomens boven het minimum;

• het college heeft aangegeven in antwoorden op artikel 41 vragen deze groep inwoners
momenteel niet in beeld te hebben. Dit kan gevolgen hebben voor zowel de tijdigheid als
geschiktheid van ondersteunende maatregelen voor deze groep mensen;

• financiële onrust bij mensen en gezinnen kan zorgen voor toenemende stress en kan zorgen
voor ongezonde en onveilige gezinssituaties,

spreekt uit dat:

• het belang van bestrijding en voorkoming van armoede groot is;
• bestaanszekerheid voor huishoudens in de gemeente Hilversum zou moeten zijn

gegarandeerd;

• gegeven de oorzaken van de verwachte problematiek, bestaande regelingen naar
verwachting ontoereikend zijn om deze belangen te waarborgen;

• flexibiliteit en maatwerk, in combinatie met coachende ondersteuning, noodzakelijke
instrumenten zijn om getroffen huishoudens te ondersteunen,

besluit:

beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen, zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De programmabegroting 2023 vast te stellen met daarin € 310.040.497 lasten en € 311.040.497
baten met een voordelig saldo van € 1000.000, met dien verstande dat op pagina 51 van de
programmabegroting onder ‘concreet gaan we aan de slag met’ een additioneel punt wordt
toegevoegd:

“Opzetten van armoedebeleid op maat gericht op voorkoming van armoede gerelateerde problemen,
waarbij huishoudens die buiten de huidige ondersteuningsgrenzen (130% van het wettelijk sociaal
minimum) vallen (tijdelijke)financiële ondersteuning en adviezen kunnen ontvangen gericht op het
voorkomen van betalingsachterstanden en schuldenproblematiek. Bij deze maatwerk aanpak zal de
gemeente kijken naar vrij besteedbaar inkomen na vaste lasten in plaats van enkel het inkomen. Dit zal
betaald worden uit het voordelig begrotingssaldo.”

Gertjantm

HILVERSUM

Bestandsnaam: A22-81 Armoedepreventie Pagina 1 van 1



coV’ei




